
QUILMES, 4 de mayo de 2010 

 

 

VISTO el expediente Nº 827-0210/09, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

Que resulta necesario aprobar los programas de las asignaturas 

de las Carreras del Departamento de Ciencias Sociales, pertenecientes al ciclo 

lectivo 2010. 

Que los Directores de Carrera del Departamento de Ciencias 

Sociales han elevado los programas presentados, que se ajustan a los 

contenidos mínimos fijados por el respectivo Plan de Estudios, al Instructivo del 

Departamento de Ciencias Sociales y al presupuesto horario. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha procedido en 

reiteradas sesiones a examinar dichos programas de acuerdo a los criterios 

originados por ella misma y normalizados por el Consejo Departamental y ha 

requerido las especificaciones, especialmente del sistema de evaluación, en 

permanente consulta con los Directores de las respectivas Carreras. 

Que el Estatuto de la Universidad Nacional de Quilmes, establece 

como función del Consejo Departamental aprobar y supervisar los programas 

de las asignaturas cuyo desarrollo está a cargo del Departamento, con el objeto 

que se ajusten a los contenidos mínimos definidos en los correspondientes 

Planes de Estudio (Artículo 79º inc. k). 

Que la Comisión de Asuntos Académicos ha emitido despacho 

con criterio favorable. 

 

 

Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Aprobar los programas de las asignaturas correspondientes al 

ciclo lectivo 2010, que se mencionan en el Anexo I que forma parte integrante 

de la presente Resolución. 

ARTICULO 2º.- Archivar copia de los programas aprobados en la presente 

Resolución, en la Dirección del Departamento de Ciencias Sociales. 

ARTICULO 3º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº   056/10 

Firmada por: Dra. María Cristina Chardón 

Vicedirectora del Departamento de Ciencias Sociales 

 



ANEXO  
AÑO 2010 

 
DIPLOMATURA EN CIENCIAS SOCIALES   

CURSO PROFESOR 
Problemática de Género y Educación  Pablo Scharagrodsky 
  

  

DIPLOMATURAS EN CIENCIAS SOCIALES Y EN 
ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN  

 

CURSO PROFESOR 
Introducción a la Economía / Economía y Sociedad  Héctor Bazque 
Introducción a la Economía / Economía y Sociedad  Diana Suárez 
Introducción a la Economía / Economía y Sociedad Emmanuel Pauluk 
Álgebra  Diana Pons 
Costos Jorge Bonnin  
Historia Argentina Talía Gutiérrez 
Historia Social General Carolina Biernat 
Historia Social General Graciela Mateo 
Historia Social General  Nancy Calvo 
Seminario de Escritura de Monografías y Trabajos de 
Investigación 

Mónica Rubalcaba 

Estructura Económica Mundial y Argentina Gabriel Vilches 
Instituciones de Derecho Público Federico Werkmann 
Historia del Pensamiento Económico / Fundamentos de 
Economía 

Cecilia Fernández Bugna 

Antropología Germán Soprano 
Ética Luisa Ripa Alsina 
Filosofía Santiago Ginnobili 
Filosofía Romina Zuppone 
Filosofía Luisa Ripa Alsina 
  
DIPLOMATURAS EN CIENCIAS SOCIALES Y EN 
ECONOMÍA Y ADMINISTRACIÓN Y LICENCIATURA EN 
COMERCIO INTERNACIONAL  

 

CURSO PROFESOR 
Estadística Básica para Economía y Administración Marcela Grinszpun 
Macroeconomía Miguel Giudicatti 
  
  
LICENCIATURA EN COMERCIO INTERNACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Clasificación, Valoración y Costos de Exportación Alfredo Scatizza 
Clasificación, Valoración y Costos de Exportación Alejandro Pardo 
Dinero, Crédito y Bancos Emanuel Mascareño 



Corrientes Económicas Contemporáneas Miguel Sanabria 
Sistema Financiero Internacional Rolando Astarita 
Fundamentos de Comercio Electrónico Sebastián Torre 
Derecho Comercial Matías Rodríguez 
Economía Ecológica Miguel Lacabana 
Instrumentos Jurídicos del Comercio Internacional Gustavo Zunino 
Marketing Francisco Albarellos 
Comercialización y Mercados Internacionales Marina Salomón 
Logística y Financiación de Comercio Exterior Luis Tranchini 
Práctica Aduanera y Operatoria del Comercio Exterior    Sebastián Sorbello 
Economía del Sector Público  Germán Herrera 
Evaluación de Proyectos de Inversión Fernando Rassiga 
Integración Económica Patricia Gutti 
Integración Económica Fernando Porta 
Relaciones Económicas Internacionales Santiago Juncal 
Teorías del Comercio Internacional Carlos Bianco 
Teorías del Comercio Internacional Fernando Peirano 
Corrientes Económicas Contemporáneas Rolando Astarita 
Modelos de Desarrollo Económico Comparados Germán Dabat 
  
  
LICENCIATURA EN TERAPIA OCUPACIONAL   

CURSO PROFESOR 
Práctica Profesional I Andrea Gaviglio 
Teoría de Terapia Ocupacional III M. Fabiana Cacciavillani 

M. Cecilia Prada 
Ocupaciones Terapéuticas IV M. Laura Finauri  

Analía Zaccardi 
Ocupaciones Terapéuticas IV Mariela Anderson 
Investigación en Terapia Ocupacional Sergio Remesar 
Psiquiatría Clínica M. Gracia Bortot 
Órtesis y Ayudas Técnicas Silvia Alzola 
Biomecánica Maricel Bertolotto 
Organización y Administración en Terapia Ocupacional M. Fernanda Caroy 

 

RESOLUCIÓN (C.D.) Nº  056/10 

 


